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Orari dhe vendtakimi

Ligjérata E marté, 10:00 - 11:30 | Klasa 636

Ushtrime | E marté, 11:30 - 13:00 Klasa 636

Qéllimi i kursit

Qéllimi kryesor i kursit éshté studimi i parimeve dhe aplikimi e elektronikés moderne digjitale. Kursi do té
pérfshijé bazat e projektimit té sistemeve digjital, duke pérdorur dy teknika tradicionale dhe moderne té
projektimit. Konceptet hyrése té pérshkrimit té Gjuhés Hardware (HDL) do té& mésohen dhe garqge digjitale
do té ndértohen duke pérdorur Verilog HDL.

Rezultatet e pritura té nxénies

Me pérfundimin e suksesshém té kursit, studentét do té jené né gjendje: té demonstrojné njohurité e
punés sé llojeve themelore té bistabiléve, regjistrave, numéruesve, dekoderéve, enkoderéve,
multiplekseréve, dhe demultiplekseréve, té analizojné dhe té projektojné qarge digjitale kombinuese
duke pérfshiré garqet aritmetike, demonstrojné njohurité e nomenklaturés dhe té teknologjisé né fushén
e pajisjeve té kujtesés: ROM, RAM, PROM, PLD, FPGAs, et;.

Pérmbajtja e léndés

Konceptet hyrése, qarqeve logjike MSI, vonesat kohore FF, hyrje né HDL dhe mjete CAD, projektimi i
gargeve digjitale me Verilog HDL. Analiza e gargeve sekuenciale me diagrame té gjendjeve, makinat me
gjendje té fundme, rreziget né qarget digjitale. Familja e garqgeve logjike té ndryshme, karakteristikat TTL.
Ndérveprimi i sistemeve digjitale me mjedisin analog, D / A dhe A / D konvertimi. Operacioni inverter.
Pajisjet e kujtesés, DRAM, SRAM, ROM. Projektimi i garqgeve me HDL. Pajisjet memoruese, pajisjet logjike
te programueshme, PLA, FPGA.



Metodologjia e mésimdhénies

Ligjérata, Ushtrime numerike, Ushtrime laboratorike, Projekte, Konsultime.

Vlerésimi

Komponenti Pérgindja

Detyra 20%
Projekti 30%
Kollokviumi 20 %
Provimi final 30%

Literatura bazé
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Hall
2. T.L. Floyd. Digital Fundamentals, 8th Ed. Prentice Hall
3. R.P.Jain. Modern Digital Electronics, 4th Ed. McGraw-Hill Education
4. M.R. Mano, M.D. Ciletti. Digital Design, 5th Ed. Pearson
5. S.D. Brown, Z.G. Vranesic. Fundamentals of Digital Logic with Verilog Design, 2nd Ed. McGraw-Hill
6. S.D.Brown, Z. G. Vranesic. Fundamentals of Digital Logic with VHDL Design. McGraw-Hill
Plan programi javor*
Java | Data Tema (Ligjérata) Tema (Ushtrime)
1 01.10.2018 | Njoftim me Iéndén dhe kérkesat e Iéndés Njoftim me ushtrimet dhe detyrat
) 08.10.2018 | Portat logjike Njoftlm me platformén Arduino dhe diskutimi i
projekteve
3 15.10.2018 | Qarget logjike té integruara Portat logjike me dioda (ushtrime numerike)
Qarget logjike té integruara me shkallé té Realizimi i portave logjike me NI Multisim dhe
4 22.10.2018 ... .o . :
ndryshme té integrimit me komponente (ushtrime laboratorike)
o L Familjet logjike RTL dhe DTL (ushtrime numerike)
5 29.10.2018 | Teknologjité e gqargeve té integruara e . - .
Dorézimi i detyrés sé paré né NI Multisim (2%)
6 05.11.2018 | Familja logjike CMQOS Familjet logjike TTL (ushtrime numerike)
7 12.11.2018 | Familja logjike CMOS Familja logjike CMOS (ushtrime numerike)
Realizmi i portave logjike me NI Multisim dhe
8 19.11.2018 | Kollokviumi (20%) komponente (ushtrime laboratorike)
Dorézimi i detyrave numerike (3%)
. Puné pér projekte (ushtrime laboratorike)
9 26.11.2018 | Konvertuesit AD dhe DA e - — .
Dorézimi i detyrés sé dyté né NI Multisim (2%)
10 03.12.2018 t logjike té h
11 10.12.2018 ﬁjrrj(lenéo\slj-:Di € programueshme Puné pér projekte (ushtrime laboratorike)
12 17.12.2018 | Projektimi i sistemeve digjitale me VHDL L .
. — " — Projektimi i sistemeve digjitale me VHDL
13 24.12.2018 | Projektimi i sistemeve digjitale né praktiké . .
— (ushtrime laboratorike)
14 31.12.2018 | Prezantimi i projekteve (30%)
15 07.01.2019 | Prezantimi i projekteve (30%)
N Pérmbledhje e ushtrimeve
0,
16. 14.01.2019 | Provimi final (30%) Dorézimi i detyrés me VHDL (3%)

* Ky plan program shérben si udhézues dhe mund té ndryshoj nése profesori apo asistenti e sheh té nevojshme.




